



EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

EPCH HOUSE, POCKET 6 & 7, SECTOR 'C', LOCAL SHOPPING CENTRE, VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070

Tel: 91-11-26135256 / 57 / 58

Email: mails@epch.com

Fax: 91-11-26135518,26135519

web: www.epch.in

PRESS RELEASE

THREE DAY EXTRAVAGANZA ON INDIAN FASHION JEWELLERY & ACCESSORIES DECLARED OPEN BY SHRI SHANTMANU, DEVELOPMENT COMMISSIONER [HANDICRAFTS]

Greater Noida – July 4, 2019 -Shri Shantmanu, IAS, Development Commissioner [Handicrafts] inaugurated the 12th edition of Indian Fashion Jewellery & Accessories show [IFJAS] being held concurrently with 63RD edition of India International Garment Fair [IIGF] at India Expo Centre & Mart, Greater Noida, NCR Delhi in a colourful ceremony today. The IFJAS is being organized by Export Promotion Council for Handicrafts [EPCH] and IIGF is being organized by Apparel Export Promotion Council [AEPC].

Shri Ravi K. Passi, Chairman – EPCH, Shri Vikas Manaktala, President, IFJAS 2019, Shri Rakesh Kumar, Chairman – IEML and Director General – EPCH, Shri Rahul Mehta, Chairman, IGFA and President, CMAI and members of Committee of Administration of EPCH were present on the occasion.

While inaugurating the show, Shri Shantmanu, Development Commissioner [Handicrafts] said that IFJAS is one of the leading product specific expositions of fashion jewellery & accessories. It provides opportunity to small and medium manufacturers and exporters to showcase their art in jewellery craft.

Shri Shantmanu further said that fashion jewellery and accessories from India have great potential for export to the world market. Government of India has taken various measures in order to support the exporters of handicrafts and has also formulated schemes for generation of employment in the sector.

Around 250 exhibitors drawn from all parts of the country are displaying High fashion jewellery, semi precious jewellery, stoles, scarves, shawls, hand bags, clutch purses, belts, wallets, neck ties, beads, stones, crystals, head, hair accessories, fancy fashion footwear, tattoos and bindies. The designs on display are rich, traditional, modern and contemporary to suit all sections of society and markets informed Shri Ravi K. Passi, Chairman – EPCH.

Shri Rakesh Kumar, DG – EPCH said that Buyers from Argentina, Barbados, Brazil, Belgium, Colombia, Finland, France, Greece, Italy, Israel, Japan, Kuwait, Lebanon, Mexico, Nigeria, Norway, Russia, Senegal, Singapore, South Africa, Spain, Sri Lanka, UAE, UK and USA are visiting to source their requirement of exquisite range of products of fashion jewellery and accessories.

Apart from the countries mentioned above buyers from CIS countries namely Kyrgyzstan, Azerbaijan, Turkmenistan, Ukraine and from African countries like Congo, Ghana, Gambia, Senegal, Nigeria and South Africa are also visiting to source their requirement, he further added.

During all days of the fair, Fashion shows will be one of the main attractions for the visiting buyers who will be witnessing the varied and exquisite products of fashion jewellery & accessories being displayed by the renowned models on ramp thereby making it easy for them to source the products of their choice.

Shri Kumar further elaborated that under endeavors of EPCH to promote the products of artisans of different craft clusters, artisans from South, Western and Eastern region of the Country have also been provided opportunity to display their exquisite products before the visiting buyers and interact with them directly.

The Handicrafts exports during the year 2018 -19 is Rs 26590.25 crores registering a growth of 15.46% in rupee terms and 6.44% in dollar terms over the same period last year. Further, the exports of Fashion Jewellery and Accessories during the year 2018-19 has been 2332.97 Crores registering a growth of 11.34% over the same period last year.

The organizers of the show is Export Promotion Council for Handicrafts which also organizes World's largest congregation of Handicrafts exhibitors under one roof during IHGF-Delhi Fair twice in a year.

For more information, please contact:

Mr. Rakesh Kumar, Director General –EPCH - +91-**9818272171**



EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

EPCH HOUSE, POCKET 6 & 7, SECTOR 'C', LOCAL SHOPPING CENTRE, VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070

Tel: 91-11-26135256 / 57 / 58

Email: mails@epch.com

Fax: 91-11-26135518,26135519

web: www.epch.in

प्रेसविज्ञप्ति

हस्तशिल्पविकासआयुक्तश्रीशांतमनुनेभारतीयफैशनजूलरीएवंएक्सेसरीजकेतीनदिवसी यभव्यशो (प्रदर्शनी) काउद्घाटनकिया

ग्रेटर नोएडा- 4 जुलाई 2019 - हस्तशिल्प विकास आयुक्त श्री शांतमनु (आईएएस) ने आज एक रंगारंग समारोह में 12वें भारतीय हस्तशिल्प फैशन जूलरी एवं एक्सेसरीज शो (आईएफजेएस) का उद्घाटन किया। इसका आयोजन ग्रेटर नोएडा के इंडिया एक्सपो सेंटर ऐंड मार्ट में 63वें भारतीय अंतरराष्ट्रीय परिधान मेले (आईआईजीएफ) के साथ-साथ किया जा रहा है।

आईएफजेएस का आयोजन हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) और आईआईजीएफ का आयोजन परिधान निर्यात संवर्धन परिषद (एईपीसी) के द्वारा किया जा रहा है।

इस अवसर पर ईपीसीएच अध्यक्ष श्री रवि के पासी, आईएफजेएस 2019 के अध्यक्ष श्री विकास मनकतला, आईईएमएल अध्यक्ष एवं ईपीसीएच के महानिदेशक श्री राकेश कुमार, Shri Rahul Mehta, Chairman, IGFA and President, CMAI और ईपीसीएच प्रशासनिक समिति के सदस्य मौजूद थे।

प्रदर्शनी का उद्घाटन करने के दौरान हस्तशिल्प विकास आयुक्त श्री शांतमनु ने कहा कि आईएफजेएस फैशन जूलरी एवं एक्सेसरीज उत्पादों पर आधारित विशिष्ट प्रदर्शनियों में से एक है। यह छोटे और मझोले निर्माताओं और निर्यातकों को जूलरी शिल्प में अपनी कला दिखाने का अवसर प्रदान करता है।

इसके बाद श्री शांतमनु ने कहा कि विश्व बाजार में भारतीय फैशन जूलरी एवं एक्सेसरीज के निर्यात की काफी संभावनाएं हैं। उन्होंने कहा कि भारत सरकार ने हस्तशिल्पों के निर्यात की बेहतरी के लिए कई कदम उठाए हैं और इस क्षेत्र में रोजगार पैदा करने की भी कई योजनाएं बनाई हैं।

ईपीसीएच अध्यक्ष श्री रवि के पासी ने बताया कि देश के सभी हिस्सों से आये करीब 250 प्रदर्शक इस प्रदर्शनी में अपने असाधारण फैशन जूलरी, कम महंगी जूलरी, स्टोल, स्कार्फ, शॉल, हैंड बैग, क्लच पर्स, बेल्ट, पर्स, नेक टाइ, बीड्स, स्टोन्स, क्रिस्टल, हेड, हेयर एक्सेसरीज, फैंसी फैशन फुटवियर, टैटू और बिंदी का प्रदर्शन कर रहे हैं। यहां प्रदर्शित उत्पादों की डिजाइन शानदार, पारंपरिक, आधुनिक एवं समकालीन और समाज के सभी वर्गों और बाजारों के अनुकूल हैं।

ईपीसीएच के महानिदेशक श्री राकेश कुमार ने कहा कि इस प्रदर्शनी में अर्जेंटीना, बारबाडोस, ब्राजील, बेल्जियम, कोलंबिया, फिनलैंड, फ्रांस, ग्रीस, इटली, इजरायल, जापान, कुवैत, लेबनान, मैक्सिको, नाइजीरिया, नॉर्वे, रूस,

सेनेगल, सिंगापुर, दक्षिण अफ्रीका, स्पेन, श्रीलंका, यूएई, यूके और यूएसए के खरीदार फैशन जूलरी एवं एक्सेसरीज के उत्पादों की उत्कृष्ट रेंज में से अपनी जरूरतों के उत्पादों की खरीद के लिए पहुंच रहे हैं।

श्री कुमार ने कहा कि उपरोक्त देशों के अलावा सीआईएस देशों जैसे कि किर्गिस्तान, अजरबैजान, तुर्कमेनिस्तान, यूक्रेन और अफ्रीकी देशों कांगो, घाना, गाम्बिया, सेनेगल, नाइजीरिया के खरीदार भी अपनी आवश्यकता के उत्पादों के लिए यहां पहुंच रहे हैं।

मेले के दौरान आगंतुक खरीदारों के लिए आयोजित फैशन शो मुख्य आकर्षण में से एक होगा। इसके दौरान प्रसिद्ध मॉडल रैंप पर फैशन जूलरी एवं एक्सेसरीज के कई सर्वोत्तम उत्पादों का प्रदर्शन करेंगे ताकि आगंतुक खरीदारों के लिए उनके पसंद के उत्पादों की खरीद आसान हो सके।

श्री कुमार ने इसके आगे बताया कि विभिन्न शिल्प समूहों के कारीगरों के उत्पादों को बढ़ावा देने के लिए ईपीसीएच के प्रयासों के तहत, देश के दक्षिण, पश्चिम और पूर्वी क्षेत्र के कारीगरों को भी इस मेले में आने वाले खरीदारों के सामने अपने सर्वोत्तम उत्पादों को प्रदर्शित करने और सीधे उनसे बातचीत करने का अवसर प्रदान किया गया है।

वर्ष 2018-19 के दौरान हस्तशिल्प निर्यात में बीते वर्ष की इसी अवधि की तुलना में रुपये के संदर्भ में 15.46% और डॉलर के संदर्भ में 6.44% की वृद्धि देखी गयी है। साथ ही, साल 2018-19 के दौरान फैशन जूलरी एवं एक्सेसरीज का निर्यात भी 2332.97 करोड़ रुपये का हुआ है और इसमें भी बीते वर्ष की इसी अवधि की तुलना में 11.34% की वृद्धि हुई है।

इस प्रदर्शनी का आयोजक हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद है जो एक ही छत के नीचे दुनिया की सबसे बड़ी हस्तशिल्प प्रदर्शनी 'आईएचजीएफ-दिल्ली मेले' का साल में दो बार आयोजन करता है।

विस्तृत जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री राकेश कुमार, महानिदेशक, ईपीसीएच-+91-9818272171



SHRI SHANTMANU, IAS, DEVELOPMENT COMMISSIONER [HANDICRAFTS] IS LIGHTING LAMP DURING INAUGURATION. SHRI RAVI K. PASSI, CHAIRMAN - EPCH, SHRI RAKESH KUMAR, CHAIRMAN -IEML AND DIRECTOR GENERAL - EPCH, SHRI RAHUL MEHTA, CHAIRMAN, IGFA AND PRESIDENT CMAI AND PROMINENT MEMBERS OF COMMITTEE OF ADMINISTRATION ARE SEEN WITH HIM.



SHRI SHANTMANU, IAS, DEVELOPMENT COMMISSIONER [HANDICRAFTS] IS CUTTING RIBBON . SHRI RAVI K. PASSI, CHAIRMAN - EPCH, SHRI RAKESH KUMAR, CHAIRMAN -IEML AND DIRECTOR GENERAL - EPCH, SHRI RAHUL MEHTA, CHAIRMAN, IGFA AND PRESIDENT CMAI AND PROMINENT MEMBERS OF COMMITTEE OF ADMINISTRATION ARE SEEN WITH HIM



SHRI SHANTMANU, IAS, DEVELOPMENT COMMISSIONER [HANDICRAFTS] RELEASING FAIR DIRECTORY OF IFJAS 2019. SHRI RAVI K. PASSI, CHAIRMAN - EPCH, SHRI RAKESH KUMAR, CHAIRMAN -IEML AND DIRECTOR GENERAL - EPCH, SHRI RAHUL MEHTA, CHAIRMAN, IGFA AND PRESIDENT CMAI AND PROMINENT MEMBERS OF COMMITTEE OF ADMINISTRATION ARE SEEN WITH HIM.



SHRI SHANTMANU, IAS, DEVELOPMENT COMMISSIONER [HANDICRAFTS] VISITING THE FAIR. SHRI VIKAS MANAKTALA, PRESIDENT FAIR, SHRI RAKESH KUMAR, CHAIRMAN -IEML AND DIRECTOR GENERAL - EPCH, SHRI RAHUL MEHTA, CHAIRMAN, IGFA AND PRESIDENT CMAI SHRI R.K. VERMA, DIRECTOR - EPCH AND PROMINENT MEMBERS OF COMMITTEE OF ADMINISTRATION ARE SEEN WITH HIM.



